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[iMgef Gàutiër Schmit.] 
ikke alene paa Interesse, men navnlig paa 
Kundskaber om og Indsigt i alt det, dér 
angaar Kristendommen, dens Historie og 
alle de store Skikkelser inden for Kirkehisto- 
rien 홢홢 vise en ganske urimelig Uviden- 
lied, og dette saa meget mere, som de samme 
Elever, naar det drejer sig om græsk Myto- 
logi eller anden Gudelære, kan have stor 
Indsigt og Kundskab. Jeg forstaar godt en 
Faders Forbavselse, da han for nogen Tid 
siden kom paa Museum med sin Søn, der var 
Gymnasiast. De to Herrer kom først ind i en 
Sal, hvor der var Billeder med Motiver fra 
Mytologien, og her viste den unge Mand en 
overordentlig stor Sagkundskab. De kom 
derefter ind i en Sal, hvor der var Motiver 
-fra Kristendommens Lære , og her viste 
den unge Mand sig at være fuldstændig 
blank og ukyndig. Dette er selvfølgelig 
ganske urigtigt og bør ændres. Kommissio- 
nen er da ogsaa enstemmigt af den Op- 
fattèIse, at Religion igen bør indføres som 
et Læsefag i Gymnasiet, et Fag, hvori der 
:skaI finde Kundskåbsmeddelelse Sted og 
aflægges skriftlig Eksamen, fordi man ser, 
at Religionen har en saa kulturelt højneÍlde 
,-og moralsk opbyggende Indflydelse paa 
Eleverne, at de slet ikke bør gaa gen- 
nem Gymnasiet uden at have modtaget 
denne Undervisning. Nu har der jo været 
meget stor Diskussion i den senere Tid 
i Anledning af det Udgangspunkt, man 
har taget ; for denne Undervisning, idet 
der jo staar, at Formaalet er at oplyse 
og belære, medens en * direkte Opbyg- 
gelse ikke skal finde Sted, og heri ad-" 
skiller denne Formaalsparagraf sig jo fra 

: Oirkuløéret for Børneskolen, hvori der staar, 
at man skal udvikle Børnenes religiøse 
Følelse, og at Hovedsagen er den personlige 
Paavirkning. 

Man er oven i Købet i denne Betænk- 
ning gaaet saa vidt, at man udtaler, at 
dér ikke skal finde nogen direkte Opbyg- 
gelse Sted, og at Indholdet af Undervis- 
ningen måa være uden opbyggelig Tendens. 
Dette kunde synes at være ganske i Strid 
med Cirkulæret for Børneskolen, og dog er 
det ;,de samme Børn, de samme døbte Børn, 
der her er Tale om. Men Betænkningen 
synes mig i sig selv at være inkonsekvent 
paa dette Omraade, thi samtidig med, at 

... man altsaa understreger, at Undervisningen 
skal gi ves 홢uden bpbggelig Tendéns",- üd- 
taler man, at der maa være Plads for 
Lærerens Personlighed og religiøse'" Opfat- 
telse, og at man anser det som en Selvfølge, 
at Réligi0nsundérvishingen; i  Statens Skoler 
gives paa den* danske 홢 Folkekirkes Grund. 

Ligeledes finder Man det fuldt üd: stem- 
mende med Forholdenes Natur og Forud- 
sætninger, at denne Undervisning betros 
en Lærer, som maa være i Forstaaélse med 
og have Ærbødighed over for Kristendom- 
men. Altsaa, samtidig med ät 홢 understrege, 
at Undervisningen maa være uden op- 
byggelig Tendens, siger Betænkningen d O '  
at de Lærere, som skal give denne Under- 
visning, maa staa paa Folkekirkens Grund 
og have Ærbødighed over for Kristendom- 
men. Det synes mig, som om man har haft 
vanskeligt ved at finde den rette Udtryks- 
form. Paa den ene Side vil man ikke 
have, at Undervisningen maa Være op- 
byggelig, og paa den anden Side kræver 
man alligevel, at Læreren skål staa paa 
Kristendommens Grund og have Ærbødig- 
hed for Folkekirken. Det er selvsagt,1 a t  
disse to Ting ikke kan opretholdes sam- 
tidig, thi en Lærer, der staar paa Kristen- 
dommens Grund og har Ærbødighed for 
Folkekirken, og som gaar op i dette Fag, 
kan ikké undlade at lade sin Personlighed 
virke ved Under vi sningen, allermindst i et 
Fag som Religion. 

Jeg maa derfor mene, at man maa 
kunne finde en Form, hvorefter Formaalet 
bliver udtrykt paa en saadan Måade,. at 
Paragraffen kommer i bedre Overensstem- 
melse med sig selv, og saaledes at Under- 
visningen i Gymnasierne bliver i bedr'é 
Kontinuitet med Folkeskolens Undervis- 
ning, selv om jeg er af den Opfattelse, 
at man over for de større Elever i langt 
højere Grad skal lægge Vægt paa det kund- 
skabsmæssige. Ved den Diskussion, som har 
fundet Sted, har Borgmester Kaper udtalt 
bl. a., at man ikke kunde opretholde Udtalel- 
sen 홢uden opbyggelig Tendens" paa Grund af 
Grundlovens § 3, der jo siger, at den 'evadge 
lisk-luthérske Kirke er den danske Folke- 
kirke og opretholdes som saadan af Staten. 
Heroverfor hår Skoleinspektøren, for Gym- 
nasieskolerne, Højberg Christensen, udtalte 
at dette kunde ikke hævdes åf BOrgmestereh, 
at dette var en juridisk Spidsßhdighed; men 
jeg maa absolut hævde at dette ikke er 
en juridisk Spidsfindighed thi Grundlovens 
§ 3, som tilsikrer Kirken Støtte som evan- 
gelisk-luthersk, tager aldeles ikke ; alene 
Sigte paa en Uøkonomisk Støtte til Ki'-rken-,- 
den tager tillige i høj Grad Sigte paa at  
støtte Kirken netop som evangelisk-luthersk, 
og derfor bør det altid være Statens Pligt 
og derfor ogsaa baade Statsskolens og de ' ' , 홢 I , I 
kommunale Gymnasiers Pligt og de private 
Gymnasiers Pligt i hele Undervisnings- 
formen at bidrage til at støtte Kristendom- 
men, saadan " som 홢 den er her -! i Landet efter 


